
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1055 
Καθορισμός της διαδικασίας αμφισβήτησης του 

ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος από επιχειρημα-

τική δραστηριότητα, του χρόνου διενέργειας του 

ελέγχου, καθώς και ειδικότερων θεμάτων για την 

εφαρμογή των παρ. 3 και 4 του άρθρου 28Α του 

ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 3, 4 και 8 του άρθρου 28Α του ν. 4172/2013 

«Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) (εφεξής ΚΦΕ),

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206) (εφεξής ΚΦΔ),

γ) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού.

δ) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/ 
20.07.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.  4389/2016 και την υπ’  αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17.01.2020 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας αμφισβή-
τησης του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος από επιχει-
ρηματική δραστηριότητα, του χρόνου διενέργειας του 
ελέγχου, καθώς και ειδικότερων θεμάτων για την εφαρ-
μογή των παρ. 3 και 4 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΑΧΙΣΤΟΥ 
ΕΤΗΣΙΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΥΣ 
ΛΟΓΟΥΣ ΚΑΤ’ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΠΑΡ. 3 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 28Α ΚΦΕ

Άρθρο 1
Αίτηση για την αμφισβήτηση του ελάχιστου 
ετήσιου εισοδήματος Χρόνος και προθεσμία 
υποβολής

1. Ο φορολογούμενος, δύναται να αμφισβητήσει για 
αντικειμενικούς λόγους το ελάχιστο ετήσιο εισόδημα 
από την άσκηση της επιχειρηματικής του δραστηριότη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2284

24007



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24008 Τεύχος B’ 2284/17.04.2024

τας του άρθρου 28Α ΚΦΕ επί του οποίου προσδιορίσθη-
κε φόρος εισοδήματος, με την υποβολή αίτησης μέσω 
ειδικής εφαρμογής στην ψηφιακή πύλη της Α.Α.Δ.Ε. που 
θα αναπτυχθεί για το σκοπό αυτό.

2. Η αίτηση υποβάλλεται μετά την έκδοση της πράξης 
διοικητικού ή διορθωτικού (κατόπιν υποβολής τροπο-
ποιητικής δήλωσης) προσδιορισμού φόρου εκάστου 
φορολογικού έτους, οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποί-
ηση από τη Φορολογική Διοίκηση εντολής ελέγχου 
φορολογίας εισοδήματος ή μέχρι την παραγραφή του 
δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση 
πράξης προσδιορισμού του φόρου. Η τροποποίηση υπο-
βληθείσας αίτησης είναι δυνατή εντός των προθεσμιών 
του προηγούμενο εδαφίου.

Άρθρο 2
Λόγοι αμφισβήτησης 
και απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Η αίτηση του άρθρου 1 περιέχει τους αντικειμενι-
κούς λόγους για τους οποίους αμφισβητείται το ελάχιστο 
ετήσιο εισόδημα, ήτοι τα πραγματικά περιστατικά που 
άγουν αντικειμενικά σε μείωση της επαγγελματικής δρα-
στηριότητας είτε για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα 
είτε για ολόκληρο το φορολογικό έτος. Με την αίτηση 
συνυποβάλλονται σε ηλεκτρονική μορφή τα απαραίτητα 
για την απόδειξη των ισχυρισμών του φορολογούμενου 
δικαιολογητικά, όπως ορίζονται στην παρ. 2.

2. Οι αντικειμενικοί λόγοι που δύναται να επικαλεσθεί 
ο φορολογούμενος και τα δικαιολογητικά που συνυπο-
βάλλονται για την απόδειξη αυτών, κατά περίπτωση είναι 
τα εξής:

α) Στρατιωτική θητεία, για την απόδειξη της οποίας εάν 
έχει λήξει η θητεία του φορολογούμενου προσκομίζεται 
πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης και εάν ο φο-
ρολογούμενος εξακολουθεί να υπηρετεί τη θητεία του 
συνυποβάλλεται βεβαίωση της Μονάδας που υπηρετεί.

β) Φυλάκιση, για την απόδειξη της οποίας συνυποβάλ-
λεται αποφυλακιστήριο από το κατάστημα κράτησης ή 
πιστοποιητικό κράτησης.

γ) Νοσηλεία σε νοσοκομείο ή κλινική, για την απόδει-
ξη της οποίας συνυποβάλλεται βεβαίωση νοσηλείας σε 
δημόσιο νοσοκομείο ή ιδιωτική κλινική.

δ) Αδυναμία άσκησης δραστηριότητας λόγω εγκυμο-
σύνης, για την απόδειξη της οποίας συνυποβάλλεται βε-
βαίωση κυοφορίας είτε από την ΗΔΙΚΑ είτε από δημόσιο 
νοσοκομείο ή ιδιωτική κλινική.

ε) Αδυναμία άσκησης δραστηριότητας κατά τους δώ-
δεκα (12) μήνες μετά τον τοκετό ή την υιοθεσία ή την 
αναδοχή τέκνου, για την απόδειξη της οποίας συνυπο-
βάλλονται: αα) σε περίπτωση τοκετού, πιστοποιητικό ή 
ληξιαρχική πράξη γέννησης, ββ) σε περίπτωση υιοθεσί-
ας, η δικαστική απόφαση με την οποία τελείται η υιοθε-
σία, συνοδευόμενη είτε από πιστοποιητικό τελεσιδικίας 
είτε από αποδεικτικό/έκθεση επίδοσης της απόφασης 
στον αρμόδιο Εισαγγελέα και πιστοποιητικό περί μη 
άσκησης ενδίκων μέσων και γγ) σε περίπτωση αναδοχής 
τέκνου η πράξη τοποθέτησης σε ανάδοχη οικογένεια 
(δικαστική απόφαση, σύμβαση, πράξη/απόφαση του 
αρμόδιου φορέα) και βεβαίωση καταχώρισης του ανηλί-

κου στο Εθνικό Μητρώο Ανηλίκων ή στο Εθνικό Μητρώο 
Εγκεκριμένων Αναδοχών ή στο Μητρώο Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων.

Στην περίπτωση της υιοθεσίας λαμβάνεται υπόψη ο 
χρόνος έναρξης των αποτελεσμάτων της κατά τα οριζό-
μενα στον Αστικό Κώδικα, ήτοι ο χρόνος κατά τον οποίο 
η δικαστική απόφαση κατέστη τελεσίδικη είτε σύμφωνα 
με το πιστοποιητικό τελεσιδικίας, όταν προσκομίζεται, 
είτε με την πάροδο τριάντα (30) ημερών από την κοινο-
ποίηση της δικαστικής απόφασης στον αρμόδιο εισαγγε-
λέα και τη μη άσκηση ενδίκων μέσων. Εάν η υιοθεσία του 
τέκνου λάβει χώρα μετά την αναδοχή αυτού, λαμβάνεται 
υπόψη η πρώτη ένταξη του τέκνου στην οικογένεια του 
φορολογούμενου με τη διαδικασία της αναδοχής. 

στ) Εκτεταμένες φυσικές καταστροφές που κατέστη-
σαν αδύνατη, συνολικά ή μερικά, την άσκηση της επαγ-
γελματικής ή επιχειρηματικής του δραστηριότητας. Για 
την απόδειξη της αδυναμίας συνυποβάλλεται απόφαση/
βεβαίωση του αρμόδιου φορέα για τον χαρακτηρισμό 
της επιχείρησης ως πληγείσας ή απόφαση/πράξη του 
αρμοδίου οργάνου με την οποία παρέχεται κρατική 
αρωγή για την αντιμετώπιση των ζημιών που προκλή-
θηκαν από θεομηνία ως πρώτη αρωγή ή επιχορήγηση, ή 
προκαταβολή επιχορήγησης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66). Η συνολική ή μερική αδυναμία 
άσκησης της δραστηριότητας διαρκεί για όσο χρονικό 
διάστημα (ημέρες) ισχύει η κήρυξη με την απόφαση που 
εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 25 και 
30 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), της περιοχής που, κατά πε-
ρίπτωση, εδρεύει ή έχει εγκατάσταση η επιχείρηση, σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

ζ) Ανάκληση της άδειας λειτουργίας της ατομικής τους 
επιχείρησης ή της άδειας άσκησης επαγγέλματός τους, 
για την απόδειξη της οποίας συνυποβάλλεται απόφαση 
της δημόσιας αρχής με την οποία ανακλήθηκε η άδεια 
λειτουργίας ή η άδεια άσκησης επαγγέλματος ή σχετική 
βεβαίωση από τον αρμόδιο φορέα.

η) Απαγόρευση λειτουργίας του καταστήματος ή 
άλλου χώρου άσκησης της επαγγελματικής ή επιχειρη-
ματικής τους δραστηριότητας σε εφαρμογή απόφασης 
δημόσιας αρχής για λόγους προστασίας της δημόσιας 
υγείας ή άλλου λόγου που υπαγορεύει το δημόσιο συμ-
φέρον, για την απόδειξη της οποίας συνυποβάλλεται η 
απόφαση της δημόσιας αρχής.

θ) Άλλοι λόγοι ανωτέρας βίας πέραν των ανωτέρω 
αναφερόμενων, ήτοι ανυπαίτια γεγονότα εντελώς εξαι-
ρετικής φύσης, τα οποία δεν αναμένονταν, ούτε ήταν 
δυνατό να προληφθούν ή να αποτραπούν από τον φορο-
λογούμενο, ούτε με μέτρα άκρας επιμέλειας και σύνεσης 
και τα οποία εμπόδισαν την άσκηση επιχειρηματικής 
δραστηριότητας για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 
Τέτοιο γεγονός δύναται ιδίως να συνιστά σοβαρό πρό-
βλημα υγείας του φορολογούμενου ή τέκνου του, λόγω 
ασθένειας ή ατυχήματος, για το οποίο δεν απαιτείται 
νοσηλεία, αλλά αποδεικνύεται με βάση ιατρική γνωμά-
τευση από νοσοκομείο ή κλινική ότι εμποδίζει για όσο 
χρονικό διάστημα διαρκεί, την άσκηση της επιχειρημα-
τικής δραστηριότητας του φορολογούμενου.
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Άρθρο 3
Αρμόδιο όργανο και διαδικασία για την εξέταση 
και την αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης

1. Η αίτηση του άρθρου 1 εξετάζεται από τον Προϊ-
στάμενο της υπηρεσίας η οποία είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 
φορολογούμενου για το οικείο φορολογικό έτος.

2. Ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας της παρ. 1, ελέγ-
χει την αλήθεια των ισχυρισμών και την ακρίβεια των 
αποδεικτικών στοιχείων του υπόχρεου και σε περίπτω-
ση αποδοχής τους, υποχρεούται να μειώσει ανάλογα 
το ελάχιστο ετήσιο εισόδημα, λαμβάνοντας υπόψη το 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα (ημέρες) για το οποίο 
αποδεικνύεται ότι περιορίσθηκε η άσκηση επιχειρηματι-
κής δραστηριότητας του φορολογούμενου. Ακολούθως, 
ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας της παρ. 1 εκδίδει νέα 
πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του ΚΦΔ, με την οποία ο φόρος 
προσδιορίζεται ως εξής:

α) Με βάση το εισόδημα από επιχειρηματική δραστη-
ριότητα που δηλώθηκε από τον φορολογούμενο εάν 
αυτό υπερβαίνει το ελάχιστο ετήσιο εισόδημα, όπως 
μειώθηκε κατά τα ανωτέρω ή

β) με βάση το ελάχιστο ετήσιο εισόδημα, όπως μειώ-
θηκε κατά τα ανωτέρω εάν αυτό υπερβαίνει το εισόδημα 
από επιχειρηματική δραστηριότητα που δηλώθηκε από 
το φορολογούμενο.

Η πράξη που εκδίδεται κατά τα αναφερόμενα στο προ-
ηγούμενο εδάφιο κοινοποιείται στον φορολογούμενο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ.

3. Σε περίπτωση μη απόδειξης των ισχυρισμών του 
φορολογούμενου, ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας της 
παρ. 1, απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση και κοινο-
ποιεί στον φορολογούμενο την απορριπτική απόφαση 
(Παράρτημα Α), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ΚΦΔ. Σε περίπτωση που πριν την εξέταση της υπο-
βληθείσας αίτησης κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο 
εντολή ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, η αίτηση εξε-
τάζεται από την αρμόδια υπηρεσία κατά προτεραιότητα.

4. Κατά της απόφασης της παρ. 3 με την οποία απορ-
ρίπτεται η αίτηση ή κατά της σιωπηρής απόρριψης αυ-
τής, χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 63 ΚΦΔ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΑΧΙΣΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΙΤΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΤ’ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΠΑΡ. 4 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 28Α ΚΦΕ

Άρθρο 4
Διαδικασία και προϋποθέσεις υποβολής 
αιτήματος της παρ. 4 άρθρου 28Α ΚΦΕ

1. Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος αμφισβη-
τεί το ελάχιστο ποσό εισοδήματος από την άσκηση 
της επιχειρηματικής του δραστηριότητας που προσ-
διορίζεται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 28Α του 
ΚΦΕ για ιδιαίτερους λόγους πέραν των αντικειμενικών 
λόγων που ορίζονται στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου, 

αιτείται τη διενέργεια ελέγχου του άρθρου 23 του ΚΦΔ 
προκειμένου να αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλωσής 
του για εισόδημα μικρότερο του τεκμαρτού, με την 
υποβολή εμπροθέσμως της δήλωσης φορολογίας ει-
σοδήματος του φορολογικού έτους που αφορά, συ-
μπληρώνοντας τους κωδικούς 443- 444 του εντύπου 
Ε1 της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών 
Προσώπων. Μετά την υποβολή της δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος εκδίδεται πράξη διοικητικού προσ-
διορισμού του φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 32 ΚΦΔ και την απόφαση που εκδίδεται κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ. 7 του άρθρου 67 ΚΦΕ. Είναι 
δυνατή η ανάκληση του αιτήματος ελέγχου της παρ. 4 
του άρθρου 28Α του ΚΦΕ με την υποβολή εμπρόθε-
σμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος για το ζήτημα αυτό. Δεν είναι δυνατή η υποβολή 
αιτήματος ελέγχου της παρ. 4 του άρθρου 28Α του 
ΚΦΕ στην περίπτωση που έχει υποβληθεί αίτημα της 
παρ. 3 του ίδιου άρθρου.

2. Ο φορολογούμενος υποχρεούται το αργότερο 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης φορολογί-
ας εισοδήματος να συμπληρώσει ερωτηματολόγιο κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 23 
του ΚΦΔ, σύμφωνα με το Παράρτημα Β της παρούσας 
αναφορικά με την περιουσιακή του κατάσταση και τις 
συνθήκες διαβίωσης του ιδίου, της/του συζύγου/ΜΣΣ 
και των προστατευόμενων μελών, τα οποία θα αξιολο-
γηθούν κατά τον φορολογικό έλεγχο. Η συμπλήρωση 
και υποβολή του ως άνω ερωτηματολογίου λαμβάνει 
χώρα μέσω ειδικής εφαρμογής στην ψηφιακή πύλη της 
Α.Α.Δ.Ε. που θα αναπτυχθεί για το σκοπό αυτό.

3. Σε περίπτωση μη συμπλήρωσης και υποβολής του 
ερωτηματολογίου εντός της προθεσμίας της προηγούμε-
νης παραγράφου από τον φορολογούμενο, το δικαίωμα 
της παρ. 4 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ περί αμφισβήτησης 
του ελάχιστου ποσού εισοδήματος από την άσκηση της 
επιχειρηματικής του δραστηριότητας που προσδιορί-
ζεται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 28Α του ΚΦΕ 
απόλλυται. Στην περίπτωση αυτή είναι δυνατή η υπο-
βολή αιτήματος της παρ. 3 του ίδιου άρθρου.

4. Κατά τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου ο φο-
ρολογούμενος υποχρεούται να προσκομίσει οποιοδή-
ποτε διαθέσιμο αποδεικτικό στοιχείο για τη διακρίβωση 
της ορθότητας και της ακρίβειας των αναφερόμενων στο 
ερωτηματολόγιο.

5. Εφόσον κατά την υποβολή της δήλωσης ο φορολο-
γούμενος επιλέξει τη διενέργεια ελέγχου, ενημερώνεται 
με σχετικό μήνυμα για το δικαίωμα της Φορολογικής 
Διοίκησης: 

α) Να προσδιορίσει το εισόδημά του με βάση κάθε 
διαθέσιμο στοιχείο ή με έμμεσες μεθόδους ελέγχου κατά 
τις ειδικότερες προβλέψεις του ΚΦΔ, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 28 του ΚΦΕ, και

β) να επεκτείνει τον έλεγχο σε προγενέστερα φορο-
λογικά έτη ή/και λοιπές φορολογίες ή άλλα φορολογι-
κά αντικείμενα ιδίως σε περίπτωση που οι παρεχόμενες 
πληροφορίες δεν ανταποκρίνονται στην πραγματική 
οικονομική του κατάσταση.
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Άρθρο 5
Διαδικασία, χρόνος διενέργειας 
και αποτελέσματα ελέγχου

1. Μετά την υποβολή της δήλωσης με αίτημα ελέγχου 
σύμφωνα με το άρθρο 4 η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει 
εντολή μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος για το 
φορολογικό έτος στο οποίο αφορά η δήλωση. Ο έλεγχος 
διενεργείται εντός δώδεκα (12) μηνών από την κοινοποί-
ηση της εντολής εφαρμοζομένων των σχετικών διατά-
ξεων του ΚΦΔ. Με την ολοκλήρωση του φορολογικού 
ελέγχου εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
φόρου και τυχόν επιπλέον ποσό φόρου βεβαιώνεται ή ο 
φόρος που έχει βεβαιωθεί κατά το ποσό που δεν οφείλε-
ται, διαγράφεται ή επιστρέφεται κατά περίπτωση.

2. Ο έλεγχος δύναται να επαληθεύει και τα λοιπά δη-
λωθέντα εισοδήματα του ελεγχόμενου από κάθε πηγή 
ή αιτία προβαίνοντας σε οποιαδήποτε ενέργεια προβλέ-
πεται στον ΚΦΔ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Τα Παραρτήματα A και B της παρούσας αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
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*02022841704240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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